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وابستگی به گاز روسیهطرح اتحادیه اروپا برای حذف 
اتحادیه اروپــا از طرح توقف تدریجی 
واردات گاز و ال ان جــی روســیه  تا پایان 
سال ۲۰۲۷  رونمایی کرد. به گزارش ایلنا 
از خبرگزاری رویترز، کمیســیون اروپا روز 
سه شنبه (۱۶ اردیبهشت) اعلام کرد: اروپا 
ماه آینده اقدام های قانونی را برای توقف 
تدریجی واردات گاز روسیه و گاز طبیعی 
مایع شــده (ال ان جی) از سوی کشورهای 
عضــو اتحادیه اروپا تا پایان ســال ۲۰۲۷ 

میلادی پیشنهاد خواهد کرد.
ژوئــن  مــاه  در  اروپــا  کمیســیون 
پیشــنهادهای قانونــی بــرای ممنوعیت 
تجــارت جدیــد گاز و ال ان جی روســیه 
و ممنوعیــت واردات اتحادیــه اروپــا در 
قالــب قراردادهــای تک محموله کنونی 
تا پایان ســال ۲۰۲۵ را ارائه خواهد کرد. 
روســیه پیش از آغاز تنش بــا اوکراین در 
فوریــه ســال ۲۰۲۲ میــلادی، بزرگ ترین 
عرضه کننــده گاز اروپا بــود و حدود ۴۵ 
درصد از گاز کشورهای عضو اتحادیه اروپا 

را تأمین می کرد.
این ســهم در ســال گذشــته میلادی 
(۲۰۲۴) بــه ۱۹ درصــد کاهــش یافــت 
و اتحادیــه اروپا متعهد شــده اســت در 
پاســخ به تنش های مســکو - کی یف، آن 
را به  طور کامل حذف کند. شــرکت هایی 
از جمله توتال انرژی و ناتورگی اسپانیا که 
قراردادهــای بلندمدت تأمین ال ان جی با 
روســیه دارند، قراردادشان تا دهه ۲۰۳۰ 

میلادی ادامه خواهد داشت.
طرح های اتحادیه اروپا بر کشورهایی 
از  جملــه مجارســتان و اســلواکی کــه 
همچنان گاز روســیه را بــا خطوط لوله 
دریافت می کنند و کشورهایی مانند بلژیک، 
فرانســه، هلند و اسپانیا که محموله های 
ال ان جی روسیه را خریداری می کنند، تأثیر 
خواهد گذاشــت. دیگر کشورها از  جمله 
لهســتان و کشــورهای بالتیک، خرید گاز 
روسیه را متوقف کرده اند. برای تلاش در 
ردیابی بهتر واردات از روســیه، کمیسیون 
همچنین قوانینی را پیشنهاد خواهد کرد 
که شــرکت ها را ملزم به افشای حجم و 
مدت قراردادهای گاز روسیه خود می کند.

نفت
برخلاف گاز، اتحادیه اروپا تحریم هایی 
واردات  از  عمــده ای  حجــم  بــر  را 
محموله های نفت خام روسیه به استثنای 
اسلواکی و مجارستان اعمال کرده است. 
اتحادیه اروپا الزام هایی را برای اسلواکی 
و مجارســتان پیشــنهاد خواهــد کرد تا 
برنامه هــای ملی بــرای چگونگی قطع 
خرید نفت روســیه تا پایان ســال ۲۰۲۷ 
تهیه کنند. این دو کشــور همچنان بیش 
از ۸۰ درصد نفت خود را از روســیه وارد 
می کننــد. اکنون فقط ســه درصد از کل 
واردات نفت اتحادیه اروپا از روسیه است، 
در حالی کــه این رقم پیــش از تنش های 
مســکو -  کی یف حــدود ۲۷ درصد بود. 
بر اساس اعلام کمیسیون اروپا، کشورهای 
عضــو اتحادیــه اروپــا ملــزم بــه ارائه 
طرح های ملی بــرای حذف تدریجی گاز 

روسیه تا پایان سال ۲۰۲۷ خواهند بود.

اتفاق های آینده
پیشــنهادهای قانونی کمیسیون اروپا 
که قرار اســت در ماه ژوئن ارائه شود، به 
تصویب پارلمــان اروپــا و اکثریت واجد 
شرایط کشــورهای عضو نیاز دارد. به این 
معنــا که یک یا دو کشــور نمی توانند این 

طرح ها را مسدود کنند.
معاملات  ممنوعیــت  در صورتی کــه 
گاز روســیه تا پایان ســال جاری میلادی 
اعمال شــود، کشــورهای اتحادیه اروپا و 
قانون گذاران باید این مذاکرات را ســریع 
دنبال کنند. اثربخشی اقدام های اتحادیه 
اروپا به گزینه های قانونی مورد اســتفاده 
بســتگی دارد که کمیسیون روز سه شنبه 
آنهــا را مشــخص نکرد. دان یورگنســن، 
کمیســیونر انرژی اتحادیه اروپا گفت: این 
پیشــنهادها به منزله حالــت فوق العاده 
(یــک رویــداد غیرقابــل پیش بینــی که 
شــرکت ها می تواننــد از آن بــه  عنــوان 
زمینه ای برای خــروج از قراردادهای گاز 
استفاده کنند) خواهد بود. اما وکلا هشدار 
داده اند در صورت عدم تحریم، کناره گیری 
خریداران از قراردادهای گاز با استفاده از 
حالت فوق العــاده، بدون جریمه مالی یا 

داوری دشوار خواهد بود.
اتحادیه اروپا در ســال گذشته میلادی 
۳۲ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی با خط 
لوله و ۲۰ میلیــارد مترمکعب ال ان جی 
از روســیه وارد کرده که دوسوم آن تحت 
قراردادهای بلندمدت بود و بقیه خریدها 
به صــورت تک محموله و بــدون قرارداد 

بوده است.

آخرین نرخ بی کاری در کشور اعلام شد
طبق اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بی کاری در میان جمعیت ۱۵ سال و بیشتر 
در کشور طی زمستان سال گذشته ۷.۸ درصد محاسبه شده است. به گزارش 
ایسنا، بر اساس شاخص های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور که از سوی مرکز آمار 
ایران اعلام شده، در پایان زمستان سال گذشته، نرخ بی کاری در جمعیت ۱۵ساله و 
بیشــتر به ۷.۸ درصد رسید که نسبت به فصل قبل (پاییز ۱۴۰۳) معادل ۰.۶ درصد 
افزایش را نشــان می دهد.  مطابق این داده ها، نرخ بی کاری در مردان از ۵.۹ درصد 
در پاییز ۱۴۰۳ به ۶.۵ درصد در زمستان سال گذشته رسید. در بخش زنان نیز از ۱۳.۷ 
درصد در پاییز سال گذشته به ۱۴.۲ درصد در پایان زمستان ۱۴۰۳ رسید. همچنین در 
مناطق شــهری نیز، نرخ بی کاری از ۷.۸ درصد در پاییز به هشت درصد در زمستان 
ســال گذشته و در مناطق روستایی این نرخ از ۵.۲ درصد در پاییز سال ۱۴۰۳ به ۶.۹ 
درصد در زمستان سال گذشته رسید. این درحالی است که نرخ بی کاری در جمعیت 
۱۵ساله و بیشتر در مدت مشابه سال قبل از آن (سال ۱۴۰۲) در کل کشور ۸.۶ درصد، 
در بخش مردان ۷.۱ درصد، در بخش زنان ۱۵.۶ درصد، در مناطق شهری ۹ درصد، 
در مناطق روستایی ۷.۱ درصد اعلام شده است.  مطابق داده های فصلی مرکز آمار 
ایران از شاخص های کلان اقتصادی - اجتماعی کشور در زمستان سال گذشته، نرخ 
بی کاری در جمعیت ۱۸ تا ۳۵ سال کشور از ۱۴.۳ درصد در پاییز به ۱۴.۸ درصد در 
پایان فصل زمستان رسید. در بخش مردان در این ردیف سنی، نرخ بی کاری از ۱۱.۶ 
درصــد در پاییز به ۱۲.۱ درصــد، در بخش زنان از ۲۴.۱ درصد بــه ۲۵.۲ درصد، در 
مناطق شهری از ۱۵.۱ درصد به ۱۵.۲ درصد و در مناطق روستایی از ۱۱.۳ درصد به 
۱۳.۲ درصد در زمســتان سال گذشته نســبت به فصل قبل از آن یعنی پاییز رسید.
گفتنی است نرخ بی کاری در میان جمعیت ۱۸ تا ۳۵ سال کشور در مدت مشابه سال 
قبل از آن (زمستان سال ۱۴۰۲) معادل ۱۵.۷ درصد، در بخش مردان ۱۲.۷ درصد در 
بخش زنان ۲۷.۱ درصد، در مناطق شــهری ۱۶.۴ و در مناطق روستایی ۱۳.۱ درصد 

اعلام شده است.  

شیراز عزیز؛ آزرده خاطر، اما امیدوار...
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جهان در مرکز شــهر قدیم می دیدیم که از بــازار وکیل، مجموعه ارگ 
کریمخانی، باغ های مقبره های حافظ و سعدی، هفت تن و چهل تن و 
نیز باغ ارم و باغ دلگشــا و باغ جهان نما دیدن می کردند و روزی را هم 
برای رفتن به تخت جمشــید و نقش  رســتم می گذاشــتند تا از شــکوه صلح آمیز 
گذشته های باستان لذت ببرند و به ایرانی بودن خود بنازند. اما متأسفانه گاهی پیش 
می آید که این عیش با دیدن نشــانه هایی از بی خردی منقص می شــود و انســان 
نظاره گر افسوس می خورد که چرا؟ بله، رفتیم و باز دیدیم که تخریب های وسیع در 
اطراف حرم مطهر شــاه چراغ امســال همچنان ادامه دارد. تمــام خاطرات دوران 
جوانی ام از اطراف حرم و بافت زنده و ارگانیک آن، جمله در هم پیچید. و دیگر نه 
کوچه باریکی که از دور بشــارت رسیدنت به منظر مسجد جامع قدیم شیراز را نوید 
دهــد  و نه خانه های قدیمی تکیه داده به یکدیگر، که زمانی آن حال و هوای قدیمی 
بافت درهم تنیده را مجســم می کرد. در اطراف حرم همه فضاهای وسیع بولدوزر 
انداخته شــده منتظر ساخت وســازهای کلان مقیاس و بزرگ بودند که پِی های شان 
معلوم بود و قاعدتا در ادامه توســعه هایی خواهند بود که امروز چهره آن ساحت 
مقدس و روحانی را مخدوش کرده است: انواع و اقسام مغازه هایی که نه ربطی به 
اشتیاق زائران دارند و نه به محیط زیارتگاهی حضرت شاه چراغ. در پشت حرم از یک 
ســو همین راسته های تجاری با نام بین الحرمین، بافت را از سال ها قبل از بین برده، 
کل محله بیات پاک شــده بود. از سویی دیگر فضاهای بزرگی صرف ساختمان های 
شــورای شهر و دیگر ساختمان هایی شده بود که اگرچه معماری زیبا و فضای باز و 
حوض و فواره مطلوبی دارند، اما به نظر من آن همه تخریب و تراشیدن کامل بافت 
را توجیه نمی کنند؛ زیرا ساختن شان در هر نقطه دیگری از شهر ممکن بود. در واقع 
گشودن آن همه فضای عمومی-تجاری فقط بافت قدیم و مأنوس و کوچه های آن 
را از بین برد و عجب آنکه خیلی هم مشــتری نداشت. حیرت انگیز آنکه چند سال 
پیش تمام بافت اطراف مدرسه خان -با کیفیت ترین بنای تاریخی شیراز- را کوبیدند 
و امروز اطرافش همه پاســاژ ســاخته شــده و زیر کلاس درس ملاصدرا تی شرت 
می فروشــند. اما آنچه امید من را برای حفاظت از شــهر قدیم پابرجا نگه داشت، 
خانه هایی بودند که دیدم در این بافت های زخم خورده از دست سوداگران، از خود 
دفاع می کردند. این خانه ها از سوی خود مردم و بخش خصوصی در محلات دیگر 
شــهر قدیم شیراز مانند محله سنگ ســیاه و محله دِه بزرگی (محله پهلوان ها) و 
اطراف دروازه ســعدی به زیبایی مرمت شده بودند و همه نشان از سلیقه و علاقه 
شیرازی ها به حفظ بافت زیبای شهر قدیم و همه خانه های قدیمی آن داشت. اتفاقا 
در همیــن بافت ها بود که کســانی مثل دکتر فرزاد گواهــی و خانم مهندس مریم 
مرزبان ســال ها رسما و با دل و جان کار کرده بودند تا محله سنگ سیاه را -با بنای 
شــاخص تاریخی بی بی دخترون در میانش- سامان دهند. یک ساماندهی اساسی 
بافت قدیم به کمک شهرداری که هم شبکه های تأسیساتی و فاضلاب را به خوبی 
نو کرده و کشیده بود و هم سنگ فرش بسیار زیبایی برای کوچه ها ایجاد کرده بود که 
در کنار کارهای مرمتی حمیدرضا جهان بکام و معماری زیبای علی ســوداگران در 
بافت قدیم، همه قابل تحســین و قدردانی اســت. در دو جلسه ای که در دانشگاه 
شیراز و دانشگاه حافظ شیراز برای مان گذاشته بودند، دانشجویان مشتاق و صمیمی 
همه قول دادند که بیشــتر به بافت قدیم بروند  و به کمک استادان فرهیخته خود 
دکتر خلیل حاجی پور  و خانم ها دکتر حائری، دکتر اختیاری و دکتر هیوا رحمانی همه 
جایش را خوب بشناسند. برای احیای آن بکوشند و گام بردارند، تا شادی و آرامش 
به شهرشان باز گردد. شهر شــیراز همچنین به فضاهای فرهنگی درجه یکی مانند 
کتاب فروشــی آبی و خیریه نمازی می بالد که به اتفاق اســتاد دبیری در هر دو آنها 
نشست هایی عمومی داشــتیم و با هنرمندان و دوســت داران ادبیات به گفت وگو 
نشستیم. در دنیایی که روندهای جهانی شدن، تغییرات اقلیمی، فناوری های نوین و 
سرگشتگی جوامع محلی در پاسخ به چالش های اجتماعی و اقتصادی سایه خود 
را بــر همه چیز می اندازد، حفاظت از ارزش های محلی که به شــکل فرهنگ و در 
قالب هنر موسیقی، معماری سنتی شهری و روستایی، و به ویژه آداب و رسوم زندگی 
محلی مانند غذاها، لباس های محلی و پذیرایی های خاص جلوه می کند، می تواند 
هویت و فطرت مردمان را حفظ کند و پاس بدارد. شهرهایی غنی از فرهنگ و تمدن 
مانند شــیراز نباید به حرکت های ســوداگرانه تن دهند و نابود شوند. حتی بسیاری 
شــهرهای کوچک ایران زمین کیفیتی یگانه و جهانی دارند و مردم هر شــهر ایرانی 
می توانند مثل شیراز و یزد، اردکان و میبُد، اصفهان و نائین، سمنان و تربت جام و... 
ویژگی های فرهنگی و بافت ها و بناهای ثبت شده تاریخی خود را به  عنوان نشانه یا 
برنــد یگانه خود، پرورش و به جهانیان ارائه داده  و برای خود و کشــورمان ثروت و 

افتخار  بیافرینند.

با وعده های دروغ چه باید کرد؟
 حال مقایســه کنید با آنان که اجازه سؤال نمی دهند یا جواب نامربوط 

ادامـه  از 
صفحه

اول
می دهند  یا در برابر فاجعه هایی که نه یک باره، بلکه به صورت مزمن در 
کشور وجود دارد و یکی، دو تا هم نیست، سکوت اختیار کرده و حاضر به 
پذیرش هیچ راه حلی و اجرای آن نیستند؛ مانند فاجعه نشست زمین، به 
خطر افتادن کشاورزی کشور، گسترش پسماند ها و فاضلاب ها، نابودی آثار تاریخی و 
زیربناها. چند سال قبل کتاب تاریخی از ایران تهیه شد. بحث بر آن بود که نام آن را 
چه بگذاریــم. ایران ســرزمین شــجاعت، ایران ســرزمین تاریخ درخشــان، ایران 
کهن سرزمین روشنایی، ایران سرزمین دانش، ایران سرزمین هشیاری و بیداری. امروز 

اگر بخواهیم چنین نام گذاری کنیم، با این رفتار ها چه نامی را باید انتخاب کنیم؟

کشــاورزان می گویند قیمت برخی انواع کود شــیمیایی حدود 
دو برابر شــده و بهای ســم، بذر و کارگر به طــور قابل توجهی 
صعودی بوده اســت. آنها بــه جهش قیمت دلار هم اشــاره 
می کنند و می گویند بســیاری از مواد اولیه کشاورزی با نرخ دلار 
خریداری می شــود، اما وزارت کشــاورزی اعلام کرده است که 
امســال نرخ خرید تضمینی گندم تغییری نمی کند و همان ۲۰ 
هزار و ۵۰۰ تومان پارســال اســت. این موضوع در شرایطی رخ 
می دهد که امســال کشور سال خشــکی را تجربه می کند و در 
فصول پاییز تا بهار که زمان کشت گندم است، میزان بارش های 

کشور حدود ۳۰ درصد کاهش را تجربه می کند.

کشاورزان درگیر معیشت
کشــاورزان سال سخت معیشــتی را پشت ســر می گذارند. 
امســال ســال خشــکی بوده و بحران آب به کمبود آب خانگی 
در کلان شــهرها رسیده است. همین مســئله کشاورزان را نگران 
معیشــت دشــوار خود در سال جاری کرده اســت. نوسان مدام 
قیمت دلار و افزایش شدید هزینه های کشاورزی آنها را زیر فشار 
گذاشته است. گذشته از این، بیشتر کشاورزان ایران تولیدکنندگان 
کوچک و فقیری هســتند که مزارع خرد دارند. بر اســاس اعلام 
وزارت کشاورزی، اکنون ۷۰ درصد اراضی کشاورزان زیر پنج هکتار 
اســت که در ۱۰ ســال آینده، حدود ۹۰ درصد اراضی به کمتر از 
ســه هکتار می رسد. در این شــرایط دولت اعلام کرده است نرخ 
خریــد تضمینی گندم را تغییر نمی دهد و عــدد همان ۲۰ هزار و 
۵۰۰ تومان پارسال به ازای هر کیلوگرم گندم است، موضوعی که 

موجب اعتراض کشاورزان شده است.
بر اســاس اعلام وزارت کشاورزی در فصل پاییز تا بهار میزان 
بارندگی های کشور امسال حدود ۳۰ درصد کاهش داشته است و 
همین موضوع موجب کاهش تولید گندم می شود. چندی  پیش 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، در حاشیه پانزدهمین 
اجلاس وزرای کشــاورزی گفته بود: «بارندگی ها تقریبا ۲۶ درصد 
فقط نســبت به سال گذشــته کاهش یافته اســت و پیش بینی 
می شود که ما حدود ۲۰ درصدی نسبت به سال گذشته با کاهش 
تولید گندم مواجه شویم». محمدرضا طلایی، مدیرعامل سازمان 
تعاون روســتایی، هم در مراســم روز ملی گندم گفته است: «با 
توجه به خشک ســالی، معاون زراعت وزارت جهاد کشــاورزی 
پیش بینی کرده که میزان تولید گندم امســال بــه ۱۱ میلیون تن 
برسد». همچنین بنیاد ملی گندم کاران هم از فشار سنگین کم آبی 
بر کشاورزان خبر  و توضیح داده است: «در برخی مناطق از جمله 
شمال استان گلستان، سطح قابل  توجهی از مزارع به  طور کامل 
از بین رفته اند و در سایر نقاط کشور نیز کاهش ۳۰ تا ۳۵ درصدی 

تولید نسبت به سال گذشته مشاهده می شود».
این اخبار در شــرایطی اعلام می شود که نیاز سالانه کشور به 
گندم حدود ۱۲ میلیون تن برآورد می شــود. بــا این حال وزارت 
جهاد کشــاورزی اعلام کرده نرخ خرید تضمینی گندم در ســال 
جاری ثابت اســت، اما این مسئله اعتراض کشاورزان را به دنبال 
داشته اســت و آنها نگران هســتند این قیمت های پایین نتواند 
هزینه های تولید را پوشــش دهد و موجب کاهش تولید یا حتی 

قاچاق گندم شود.

هزینه های دلاری، قیمت های ریالی
در همیــن زمینه علی قلــی ایمانی، مدیرعامــل بنیاد ملی 
گندم کاران، به «شــرق» توضیح می دهــد: «وضعیت گندم کاران 

در سال های اخیر بسیار پیچیده و بحرانی شده است و هم اکنون 
کشــاورزان با چالش های بســیاری دســت و پنجه نرم می کنند. 
هزینه های تولید و نهاده های کشــاورزی همچون کود شیمیایی، 
سموم، بذر، سوخت و دستمزد کارگران افزایش چشمگیر داشته 
و این موضوع سبب شــده تولید گندم برای بسیاری از کشاورزان 
دیگر توجیه اقتصادی نداشــته باشــد. علاوه بر ایــن، نرخ خرید 
تضمینی گندم که از سوی دولت تعیین شده، به هیچ وجه قادر به 
پوشــش هزینه های تولید نیست. این مسئله به ویژه در سال های 
اخیر بیشتر خود را نشــان داده و اکنون با توجه به افزایش تورم 
و نوسانات نرخ ارز این مشکل جدی تر شده و معیشت کشاورزان 
را به  سختی انداخته است». او در ادامه می گوید: «کود شیمیایی 
یکی از هزینه های اصلی تولید گندم است و قیمت آن در سال های 
اخیر افزایش شدیدی داشته است. مثلا قیمت کود اوره و فسفات 
ظرف یک ســال به بیش از دو برابر افزایش پیدا کرده است. این 
افزایش قیمت ها به  طور مســتقیم بر تولید گندم تأثیر گذاشته و 
موجب کاهش بهره وری در برخی مناطق شــده است. علاوه بر 
آن، قیمت ســموم کشاورزی نیز بسیار بالا رفته است. گندم کاران 
مجبورند برای جلوگیری از بیماری ها و آفات، هزینه های زیادی را 

برای خرید سموم و آفت کش ها متقبل شوند».
به گفتــه این مقــام صنفی: «یکــی دیگر از مســائل جدی، 
افزایش هزینه های انرژی است. قیمت سوخت برای ماشین آلات 
کشــاورزی افزایش قابل توجه داشــته و این موضوع هزینه های 
حمل ونقل و آبیاری را به شــدت بالا برده اســت. عــلاوه بر این، 
دســتمزد کارگران نیز در سال های اخیر افزایش زیادی داشته که 
باعث شــده هزینه های نیروی انسانی برای گندم کاران سنگین تر 

شود».
مدیرعامل بنیــاد ملی گندم کاران تأکید می کند: «رشــد قابل 
توجه هزینه های تولید کشــاورزی در شــرایطی اســت که نرخ 
خرید تضمینی گندم بســیار پایین اســت و در سال زراعی جاری، 
نــرخ خرید تضمینی گندم برای هر کیلوگرم ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان 
تعیین شــده اما با توجه به افزایش هزینه هــای تولید، این نرخ 
برای کشاورزان توجیه اقتصادی ندارد و انگیزه کشت را تضعیف 
کرده اســت. به ویژه اینکه کشاورزان در بسیاری از مناطق کم آب 
شــرایط دشــوارتری برای تولید پیش رو دارند و نه تنها عایدی و 
ســودی ندارند، که ممکن است متضرر شوند. بنابراین از آنجایی 
که گندم کاران به ویژه در مناطق محروم و دور از مرکز به ســختی 

می تواننــد هزینه ها را تأمین کنند، این وضعیت باعث شــده که 
بسیاری از آنها یا از کشــت گندم منصرف شوند یا کاهش سطح 

کشت خود را در دستور کار قرار دهند».
ایمانی تأکید می کند: «با نرخ نازل خرید تضمینی گندم بدون 
شــک تولید گندم در کشــور با کاهش جدی روبه رو می شــود و 
اگر ایــن روند ادامه پیدا کند ما به زودی بــا بحران های جدی در 
تأمین گندم مواجه خواهیم شــد؛ چراکه بسیاری از کشاورزان به 
دلیل نبود صرفه اقتصادی، به ســمت کشــت محصولات دیگر 
رفته اند که هزینه تولید کمتر و ســودآوری بالاتری دارند. به ویژه 
در مناطقــی که آب محدود اســت، کشــاورزان به جای گندم به 
کشــت محصولات کم آب برتر مانند زعفران، گیاهــان دارویی یا 
حتی ســبزیجات روی آورده انــد». او همچنین توضیح می دهد: 
«ایــن تغییرات نه تنها باعث کاهش تولید گندم می شــود، بلکه 
ممکن اســت در آینده ای نه چندان دور منجر به واردات بیشــتر 
گندم و وابستگی به کشورهای دیگر برای تأمین نیازهای داخلی 
شود و امنیت غذایی کشور را به خطر بیندازد. بنابراین لازم است 
دولت در نرخ خرید تضمینی گندم به  طور جدی بازنگری کند. ما 
پیشنهاد داده ایم که نرخ خرید تضمینی گندم باید حداقل به ۲۵ 
هزار تومان افزایش یابد تا کشاورزان بتوانند هزینه های تولید خود 
را جبران کنند. علاوه بر این، دولت باید از کشاورزان حمایت های 
بیشتری داشته باشد. پرداخت به  موقع مطالبات گندم کاران یکی 
از مواردی اســت که باید فورا اصلاح شود. در سال های گذشته، 
کشــاورزان به  دلیل تأخیــر در پرداخت مطالبات خود از ســوی 
دولت، با مشکلات جدی مواجه شده اند. این تأخیر در پرداخت ها 
باعث شده گندم کاران نتوانند به موقع مواد اولیه را تهیه کنند و در 

زمان برداشت محصول دچار بحران های مالی شوند».
این مقام صنفی می گوید: «همچنین، باید برنامه های حمایتی 
و آموزشــی برای گندم کاران طراحی شود. اســتفاده از بذرهای 
اصلاح شــده و مقاوم به خشــکی، آموزش های کشاورزی برای 
افزایــش بهره وری و بهبود کیفیت تولیــد گندم می تواند به  طور 

قابل توجهی کمک کند».
کشــاورزان می گویند  هزینه های خود را به ســختی پوشــش 
می دهند و حالا دولت نه تنها قیمت پایینی برای محصول آنها در 
نظر گرفته است، که تأخیر زیادی در پرداخت مطالبات خود دارد 
و کشاورزان را برای کشت های بعدی با کمبود نقدینگی و دست 

خالی مواجه می کند.

درحالی که هزینه های تولید گندم جهش داشته و کم آبی گریبان تولید را گرفته، نرخ خرید تضمینی گندم ثابت مانده است 

گرفتاران خشک سالی و معیشت
گزارش خبر

يادداشت

اقتصاداقتصاد

پیش از انفجار ۱۴۰۴/۲/۶ در بندر شهید رجایی، چه توجهی به بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست (HSE) برای تضمین ایمنی عملیات و به حداقل رساندن ریسک ها 
شــده بود؟ آیا مبانی پدافند غیرعامل با توجه به خطــرات مرتبط با فعالیت های 
دریایی، از  جمله جابه جایی مواد خطرناک، عملیات ماشین آلات سنگین و اثرهای 
بالقوه محیط زیســتی، در مدیریت بندر با حساســیت بالا دنبال شده بود؟ یکی از 
اصول اساســی HSE، انجام ارزیابی های دقیق ریســک است که شامل شناسایی 
خطــرات بالقوه مرتبط با عملیات بنــدری، ارزیابی احتمال وقوع حوادث و تعیین 
اثر بالقوه آنها می شــود. ممیزی ها و بازرســی های منظم برای اطمینان از رعایت 

مقررات ایمنی باید انجام شــود. کارکنان شاغل در بندر شهید رجایی باید تحت برنامه های آموزشی 
ایمنی گســترده ای قرار می گرفتند که برای آموزش آنها در مورد شیوه های ایمن، رویه های واکنش در 
شــرایط اضطراری و اســتفاده صحیح از تجهیزات حفاظت فردی (PPE) طراحی شده اند. آموزش 
مــداوم به تقویت فرهنــگ ایمنی در بین کارگران کمک می کند. برنامه های مؤثر آمادگی در شــرایط 
اضطراری برای کاهش عواقب حوادث ضروری اســت. پیش از انفجار بندر شــهید رجایی لازم است 
بررســی شــود که آیا برنامه های واکنش اضطراری تدوین و مرتب  به روزرسانی شده یا نه  تا رویه های 
مربوط به سناریوهای مختلف، از جمله انفجار یا نشت مواد شیمیایی را مشخص  کند؟ رعایت مقررات 
ملی و بین المللی حاکم بر عملیات بندر برای حفظ اســتانداردهای ایمنی بســیار مهم اســت. اداره 
بندر باید رعایت دستورالعمل های تعیین شده توسط سازمان هایی مانند سازمان بین المللی دریانوردی 
(IMO) و نهادهــای نظارتی محلی را تضمین می کرد. توجه شــود که در تهران، بنا های هشــت تا 
۱۲ طبقه یا بلندتری به ویژه از ابتدای دهه ۷۰ شمسی در حال ساخت در پهنه گسل شمال تهران بوده و 
در سوهانک، شهرک شهید محلاتی، کاشانک، گلابدره، محله امامزاده قاسم، باغ شاطر، دربند، ولنجک، 
کوی دانشجو، شمال فرحزاد، حصارک کن و کل ناحیه شمالی منطقه ۲۲ بسیاری روی شیب های ۳۰ تا 
بیش از ۷۰ درجه احداث می شوند. ساختمان نمادین هتل ۳۰طبقه با ۱۳ طبقه زیرزمین در ولنجک که 
در حال ساخت  روی گسل شمال تهران است، تنها نماینده این نوع ساخت و ساز و نه تنها مورد از چنین 
توســعه ناپایداری اســت. آیا این رویکرد توسعه ناپایدار و بی توجه به اصول سلامت، ایمنی و محیط 
زیســت (HSE) فقط تبعات دراز مــدت دارد و در کوتاه مدت نتایج ملموس مخربی برجا نمی گذارد؟ 
۱۰ تیر ۱۳۹۹ وقوع حریق در یک کلینیک درمانی در شــریعتی موجب کشته  شــدن ۱۹ نفر شــد. این 
کلینیــک به بخش های جراحی زیبایی، رادیولوژی و داروخانه مجهز بوده و دارای پنج طبقه اســت. 
آتش ســوزی از داخل حیاط کلینیک خصوصی ابن سینا آغاز و در ادامه به سایر طبقات سرایت کرده 
و در نهایت کل ســاختمان منجر به حریق شــد. به احتمال زیاد این حادثه بر اثر نشت گاز رخ داد. در 
حادثه متروپل آبادان در دوم خرداد ۱۴۰۱، عدم رعایت استاندارد ها و مشکلات فنی عامل ریزش بود؛ 
پروانه ساختمان شش طبقه بود، اما در ۱۱ طبقه ساخته شد. همچنین ساختمان نیمه کاره و در همکف 
چندیــن مغازه فعال و افرادی در زمان حادثه در آن حضور داشــتند. در این قبیل بحران ها، مســائل 
پیچیده ای از قبیل دسترســی، ارتفاع ساختمان، تهویه، تخلیه ساکنان، تأمین آب و سازماندهی نیرو ها 
به وجود می آید. به  طور ســنتی مقابله با ســوانح بر واکنش اضطراری -پاســخ بعد از وقوع سوانح 

آنی- متمرکز بود، اما در اواخر قرن بیســتم به  طور فزاینده ای تشــخیص داده شد 
که سوانح و آسیب پذیری ناشی از آنها، به عملکرد انسان ها و نحوه توسعه مربوط 
هســتند. فقط با کاهش و مدیریت ریسک عمدتا پیشگیرانه و کم کردن معرضیت 
و آســیب پذیری می توانیم از تلفات جلوگیری کرده و آثار سوانح را کاهش دهیم. 
اصلی ترین فرصت برای کاهش ریسک در کاهش آسیب پذیری و کمتر قرار گرفتن 
در معرض آن اســت. کاهش این دو مؤلفه ریســک مســتلزم شناسایی و کاهش 
محرک های اصلی ریسک است که به ویژه با عملکرد ضعیف توسعه اقتصادی و 
شهری، تخریب محیط  زیســت، فقر و نابرابری که شرایط ریسک را ایجاد و تشدید 
می کنند، مرتبط است. معدن زغال سنگ پروده در طبس در ۵۴۰ کیلومتری تهران ساعت ۲۱  روز شنبه 
۳۱ شهریور ۱۴۰۳ در حالی که ۶۹ کارگر داخل آن بودند، منفجر شد. ۵۱ کشته و ۲۰ مجروح خسارات 
جانی این فاجعه ناشی از نبود ایمنی بود. این انفجار در ژرفای ۲۵۰متری سطح زمین و پس از نشت 
گاز متان رخ داد. ۲۸ کارگری که از معدن تخلیه شــدند، در بیمارستان بستری شدند. کارگران  هنگام 
انفجــار در بلوک های B یــا C معدن بودند. در نجات اولیه، مقادیر زیادی گاز متان داخل هر دو بلوک 
 B بیشتر بود که امدادگران قادر به ورود به آن نبودند. ۴۷ کارگر در بلوک B بود. میزان انتشار در بلوک

و ۲۲ کارگر در بلوک C در زمان انفجار در معدن بودند.
در نیمه شــب ۲۶ آذر ۱۴۰۳، ساختمان شش طبقه ای در منطقه زیتون کارمندی اهواز فرو ریخت، 
اما خوشــبختانه این حادثه تلفات جانی نداشت. به گفته سخنگوی سازمان آتش نشانی اهواز، علت 
ریزش، ناایمن بودن سازه ساختمان بوده که در زلزله ۱۰ روز پیش دچار نشست و آسیب دیدگی شده و 
پیش از وقوع حادثه تخلیه شده بود. این اتفاق در حالی رخ داده است که شدت شتاب زلزله اخیر به 
حدی نبوده که بتواند خرابی های گسترده ای ایجاد کند، مگر آنکه ساختمان از پیش مستعد فروپاشی 
بوده باشــد. این رخداد، همچون حادثه متروپل آبادان، هشداری جدی درباره پیامدهای ساخت وساز 
غیرایمن و فســاد گسترده در مدیریت شهری است. انفجار در بندر شهید رجایی در ششم اردیبهشت 
ســال جاری که با ۷۰ کشته همراه شد نیز نشان از تداوم فجایع ناشی از توسعه ناپایدار دارد. مدیریت 
ریسک سانحه شامل راهبرد هایی است مانند جلوگیری از ایجاد ریسک های جدید، توزیع ریسک برای 
جلوگیری از تمرکز خســارات، ترکیب راهبرد های بالا به پایین و نهادی، با رویکردهای از پایین به بالا 
و محلی و مبتنی بر جامعه. برنامه های مدیریت ریســک در زیر مجموعه «توســعه پایدار» معنی دار 
است. قبل از اینکه بتوانیم ریسک را کاهش دهیم، باید مخاطرات و آسیب پذیری افراد و دارایی ها در 
برابر آن مخاطرات را درک کنیم؛ چرا که اقدامات برای اجتناب از مخاطرات موجود و جدید ســوانح، 
اغلب هزینه کمتری نسبت به امداد و واکنش به سوانح  بعد از وقوع دارد . توسعه ناپایدار، زمینه ساز 
توسعه به شدت ناپایدار و فسادی است که نمونه های فاجعه بار آن هر ساله مردم ما را داغدار می کند.

ایران به  عنوان یک کشــور در حال توسعه، با چالش هایی مانند تخریب محیط زیست، 
خطرات ایمنی صنعتی و ســوء مدیریت منابع روبه رو ست. به کارگیری بهداشت، ایمنی و 
محیط زیســت (HSE) در توسعه پایدار می تواند رشد اقتصادی را افزایش دهد و در عین 

حال رفاه و حفاظت اکولوژیکی و اجتماعی را تضمین کند. 

درس هایی از حادثه بندر شهید رجایی
تداوم توسعه ناپایدار چه تبعاتی در ایران دارد؟
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